
1 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА 

                                       Двадцатая                                      сессия третьего созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

26 июня 2020 г.                                                                                                № 230 

 

 

Об утверждении Положения 

об экономическом 

управлении администрации 

муниципального района 

«Чернянский район» 

Белгородской области 

 

 

 

 В соответствии с частью 3 статьей 25 Устава Чернянского района 

Муниципальный совет Чернянского района 

решил: 

1. Утвердить Положение об экономическом управлении администрации 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области 

(прилагается). 

2. Признать утратившими силу решения Муниципального совета 

Чернянского района: 

от 28.03.2014 г. № 84 «Об утверждении Положения об экономическом 

управлении администрации муниципального района «Чернянский район» 

Белгородской области»; 

от 25.07.2018 г. № 604 «О внесении изменений в решение 

Муниципального совета Чернянского района от 28.03.2014 г. № 84 «Об 

утверждении Положения об экономическом управлении администрации 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области»; 

от 12.10.2018 г. № 10 «О внесении изменений в решение 

Муниципального совета Чернянского района от 28.03.2014 г. № 84 «Об 

утверждении Положения об экономическом управлении администрации 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области»; 

от 25.09.2019 г. № 139 «О внесении изменений в решение 

Муниципального совета Чернянского района от 28.03.2014 г. № 84 «Об 



2 
 

утверждении Положения об экономическом управлении администрации 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области». 

2. Ввести в действие настоящее решение со дня его принятия. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов 

местного самоуправления Чернянского района в сети Интернет в разделе 

«Муниципальный совет» (адрес сайта: http://www.admchern.ru). 

 4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по 

законности, нормативной и правовой деятельности, вопросам местного 

самоуправления и заместителя главы администрации Чернянского района по 

экономике и финансам – начальника управления финансов и бюджетной 

политики.    

 

 

Председатель Муниципального совета  

Чернянского района                                                                               М.В. Чуб   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение  

к решению Муниципального 

совета Чернянского района 

от 26.06.2020 г. № 230 

 

 

Положение 

об экономическом управлении администрации  

муниципального района «Чернянский район»                              

Белгородской области 

 

Раздел 1. Общие положения 

 

1.1.  Экономическое управление администрации муниципального 

района «Чернянский район» Белгородской области (далее также – 

Управление) является структурным подразделением администрации 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области (далее 

также – Администрация района) 

1.2.  В своей деятельности Управление руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, законами Российской Федерации, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

нормативными правовыми актами Белгородской области, органов местного 

самоуправления муниципального района «Чернянский район» Белгородской 

области (далее также – Чернянский район) и настоящим Положением. 

1.3. Управление взаимодействует с департаментом экономического 

развития Белгородской области, Управлением Федеральной 

антимонопольной службы по Белгородской области, Управлением 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Белгородской области, Белгородским областным 

фондом поддержки малого и среднего предпринимательства, региональным 

фондом развития промышленности, АО «Корпорация «Развитие», иными 

организациями в рамках выполнения своих компетенций. 

1.4. Управление работает в тесном контакте со структурными 

подразделениями Администрации района, органами местного 

самоуправления Чернянского района, предприятиями и организациями, 

расположенными на территории Чернянского района. 

 

Раздел 2. Основные цели и задачи Управления 

 

 2.1 Основной целью работы Управления является формирование и 

реализация единой согласованной эффективной экономической политики, 

направленной на устойчивое социально-экономическое развитие 

Чернянского района в интересах населения. 



4 
 

 2.2. Для достижения основной цели деятельность Управления 

направлена на решение следующих задач: 

1) мониторинг социально-экономического развития Чернянского 

района; 

2) определение приоритетных направлений социально-

экономического развития Чернянского района; 

3) содействие развитию малого и среднего предпринимательства на 

территории Чернянского района, создание условий для обеспечения 

поселений, входящих в состав Чернянского района, услугами общественного 

питания, торговли и бытового обслуживания; 

4) разработка планов и программ комплексного социально-

экономического развития Чернянского района;  

5) содействие осуществлению инвестиционной и инновационной 

деятельности на территории Чернянского района; 

6) содействие развитию на территории района государственно-

частного и муниципально-частного партнерства; 

7) содействие развитию конкуренции (реализации системных 

мероприятий и развития конкуренции на товарных рынках, разработки и 

реализации муниципальных планов мероприятий) и обеспечение 

организации и функционирования антимонопольного комплаенса; 

8) обеспечение в пределах своей компетенции согласования 

интересов работников и работодателей по вопросам регулирования трудовых 

отношений, содействие развитию социального партнерства и коллективно-

договорного регулирования трудовых отношений, а также участие в 

организации работы по улучшению условий и охраны труда в Чернянском 

районе. 

9) организация системы внутреннего обеспечения соответствия 

требованиям антимонопольного законодательства деятельности 

Администрации района. 

 

Раздел 3. Функции Управления 

 

3.1. Управление в соответствии с возложенными на него задачами 

выполняет следующие функции: 

1)  разработка документов стратегического планирования и мониторинг 

их реализации, включая: 

-  стратегию социально-экономического развития  Чернянского района; 

- план мероприятий по реализации стратегии социально-

экономического развития Чернянского района; 

-  прогноз социально-экономического развития Чернянского района на 

среднесрочный или долгосрочный период; 

- муниципальные программы (совместно со структурными 

подразделениями Администрации района и органами местного 

самоуправления Чернянского района);  



5 
 

2) обеспечение координации деятельности органов местного 

самоуправления Чернянского района, в том числе городского и сельских 

поселений Чернянского района (на основании соответствующих 

заключенных соглашений) при реализации проектов государственно-

частного и муниципально-частного партнерства (далее − ГЧП и МЧП), 

включая: 

-  согласование публичному партнеру конкурсной документации для 

проведения конкурсов на право заключения соглашения о МЧП и 

осуществление мониторинга реализации соглашения о МЧП; 

- представление в ГАС «Управление» и в департамент экономического 

развития Белгородской области результатов мониторинга реализации 

проектов ГЧП и МЧП на территории Чернянского района;  

-  содействие в защите прав и законных интересов публичных 

партнеров и частных партнеров в процессе реализации проектов ГЧП и МЧП;  

- ведение реестра заключенных соглашений о ГЧП и МЧП; 

 - обеспечение открытости и доступности информации о соглашении, о 

МЧП; 

- осуществление иных полномочий, предусмотренных Федеральным 

законом от 13.07.2015 г. № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, 

муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

другими федеральными законами и иными нормативно-правовыми актами 

Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами 

Белгородской области, Уставом муниципального района «Чернянский район» 

Белгородской области и муниципальными правовыми актами; 

3) организация и координация деятельности структурных 

подразделений Администрации района, взаимодействие с департаментом 

экономического развития области, территориальными органами федеральных 

органов исполнительной власти, общественными и иными организациями,  

представляющими интересы предпринимателей и потребителей товаров, 

работ, услуг, по вопросам содействия развитию конкуренции в соответствии 

с Национальным планом развития конкуренции в Российской Федерации и 

Стандартом развития конкуренции в субъектах Российской Федерации, 

включая:  

- разработку, корректировку и мониторинг реализации плана 

мероприятий («дорожной карты») Администрации района по содействию 

развитию конкуренции; 

- организацию проведения опросов предпринимателей и  потребителей 

в рамках мониторинга состояния и развития конкуренции на рынках товаров, 

работ, услуг Белгородской области; 

4)  реализация плана мероприятий («дорожной карты») Администрации 

района по содействию развитию конкуренции в части подведомственных 

товарных рынков, мероприятий, ключевых показателей; 



6 
 

5) выполнение функций уполномоченного подразделения, 

ответственного за функционирование антимонопольного комплаенса в 

Администрации района в соответствии с распоряжением Администрации 

района от 21.06.2019 г. № 342-р «Об организации системы внутреннего 

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства 

(антимонопольного комплаенса) в администрации муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской области», включая: 

- подготовку, корректировку правового акта об антимонопольном 

комплаенсе в Администрации района, а также подготовку, корректировку 

внутренних документов, регламентирующих процедуры антимонопольного 

комплаенса, размещение указанных документов на официальном сайте 

органов местного самоуправления Чернянского района в разделе 

«Антимонопольный комплаенс»; 

- выявление и оценку комплаенс-рисков, учет обстоятельств, связанных 

с комплаенс-рисками, определение вероятности возникновения комплаенс-

рисков; 

- подготовку карты комплаенс-рисков, плана мероприятий по 

снижению комплаенс-рисков, перечня ключевых показателей эффективности 

функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации района, 

а также мониторинг исполнения плана мероприятий по снижению 

комплаенс-рисков; 

- разработку и представление на утверждение главе Администрации 

района перечня ключевых показаний эффективности функционирования 

антимонопольного комплаенса, мониторинг их достижения; 

- разработку процедуры внутреннего расследования, связанного с 

функционированием антимонопольного комплаенса, организацию 

внутренних расследований, связанных с функционированием 

антимонопольного комплаенса, и участие в них; 

- методическую поддержку, консультирование сотрудников 

Администрации района по вопросам организации и функционирования 

антимонопольного комплаенса; 

- подготовку ежегодного доклада об антимонопольном комплаенсе для 

подписания главой Администрации района и утверждения Коллегиальным 

органом; 

- организацию и координацию взаимодействия с коллегиальным 

органом; 

- взаимодействие с Управлением Федеральной антимонопольной 

службы по Белгородской области и организация содействия ему в части, 

касающейся вопросов, связанных с проводимыми проверками, 

функционированием антимонопольного комплаенса; 

- информирование главы Администрации района о внутренних 

документах, которые могут повлечь нарушение антимонопольного 

законодательства, противоречить антимонпольному законодательству и 

антимонопольному комплаенсу; 



7 
 

- систематическая оценка эффективности разработанных и 

реализуемых мероприятий по снижению комплаенс-рисков; 

6)  координация работы структурных подразделений Администрации 

района при формировании сведений регионального мониторинга о 

достигнутых значениях ключевых показателей эффективности деятельности 

органов управленческой команды органов местного самоуправления 

Чернянского района и подготовка доклада главы Администрации района о 

достигнутых значениях ключевых показателей эффективности деятельности 

органов управленческой команды органов местного самоуправления 

Чернянского района; 

7) координация деятельности структурных подразделений 

Администрации района при формировании сведений федерального 

мониторинга о достигнутых значениях показателей оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления Чернянского района за 

отчетный год и их планируемых значений на 3-х летний период и подготовка 

доклада главы Администрации района о достигнутых значениях показателей 

для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления 

Чернянского района, поселений Чернянского района за отчетный год и их 

планируемых значениях на 3-летний период; 

8) подготовка сведений об объектах инфраструктуры Чернянского 

района, городского и сельских поселений Чернянского района, а также 

показателей для оценки эффективности деятельности органов местного 

самоуправления Чернянского района по форме №1-МО статистической 

отчетности; 

9) организация ведения реестра депрессивных площадок, 

расположенных на территории Чернянского района, в том числе разработка 

инвестиционных паспортов; 

10) организация ведения реестра инвестиционных проектов, 

реализуемых и планируемых к реализации на территории Чернянского 

района; 

11) организация деятельности по поддержке малого и среднего 

предпринимательства, в том числе в рамках реализации национального 

проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка 

индивидуальной предпринимательской инициативы»; 

12)  взаимодействие с органами местного самоуправления Чернянского 

района в вопросах улучшения торгового, бытового обслуживания населения, 

развития малого и среднего предпринимательства; 

13)  оказание информационной и консультационной помощи субъектам 

предпринимательства по вопросам реализации мер государственной и 

муниципальной поддержки малого и среднего бизнеса на территории 

Чернянского района, в том числе посредством работы Центра «Мой бизнес»; 

14)  оказание консультационной помощи потребителям в реализации их 

законных прав; 

15)  ведение реестров  объектов потребительского рынка и гостиниц; 



8 
 

16)  организация ярмарок на территории Чернянского района; 

17)  предоставление  в Чернянском районе  муниципальных услуг в 

пределах компетенции; 

18) организация работы по обеспечению требований Трудового кодекса 

Российской Федерации, Трехстороннего соглашения между Администрацией 

района, профсоюзами и работодателями Чернянского района в организациях, 

учреждениях и на предприятиях Чернянского района; 

19) подготовка и представление  информации, отчетности и иной 

документации по вопросам, входящим в компетенцию Управления; 

20) подготовка проектов муниципальных правовых актов 

Администрации района по вопросам, входящим в компетенцию Управления; 

21)  организация совещаний,  «круглых столов» по вопросам, 

входящим в компетенцию Управления; 

22)  рассмотрение писем и обращений. 

3.2. Управление выполняет также иные, не указанные в части 3.1 

раздела 3 настоящего Положения полномочия, возложенные на Управление 

соответствующими решениями Муниципального совета. 

 

Раздел 4. Права и обязанности  

 

 4.1. Для осуществления своих функций Управление наделено правами: 

1) запрашивать и получать от предприятий, организаций, 

расположенных на территории Чернянского района, независимо от 

ведомственной подчиненности, сведения, необходимые для анализа 

социально-экономического развития Чернянского района, а также прогнозы 

и другие материалы, необходимые для аналитической деятельности 

Управления; 

2) получать информацию от предприятий, организаций, 

касающуюся подготовки выполнения постановлений, распоряжений 

Администрации района; 

3) запрашивать и получать в установленном порядке от 

структурных подразделений Администрации района, муниципальных 

предприятий и учреждений статистические, отчетные данные и другие 

сведения и материалы; 

4) получать при выполнении поручений главы Администрации 

района, заместителя главы Администрации района по экономике и финансам 

необходимые пояснения от должностных лиц Администрации района, ее 

структурных подразделений, а также руководителей муниципальных 

предприятий и учреждений; 

5) использовать в своей деятельности имеющиеся средства связи,  

копировально-множительную технику, служебный автотранспорт; 

6) привлекать на договорной основе экспертов, в том числе 

научных сотрудников и специалистов для оказания консультационно-



9 
 

методической помощи по решению вопросов, отнесенных настоящим 

Положением к компетенции Управления; 

7) принимать участие в создании и работе координационных, 

совещательных, консультативных и других органов в пределах своей 

компетенции; 

8) осуществлять переписку с юридическими и физическими лицами  

по вопросам, отнесенным настоящим Положением к компетенции 

Управления, используя бланки Администрации района; 

9) представлять в установленном порядке главе Администрации 

района проекты муниципальных правовых актов по вопросам, отнесенным 

настоящим Положением к компетенции Управления; 

10) направлять структурным подразделениям Администрации 

района, муниципальным предприятиям и учреждениям обязательные для 

исполнения указания по вопросам, отнесенным настоящим Положением к 

компетенции Управления; 

11) получать и представлять в установленном порядке информацию, 

необходимую для выполнения функциональных обязанностей Управления, а 

также в рамках взаимодействия с организациями в соответствии с частью 1.3 

настоящего Положения; 

12) созывать и проводить совещания по вопросам, входящим в 

компетенцию  Управления, привлекать для участия в них специалистов и 

сотрудников иных структурных подразделений Администрации района; 

13) осуществлять иные права в соответствии с действующим 

законодательством. 

4.2. Для осуществления своих функций Управление обязано: 

- соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные 

конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные 

правовые акты Российской Федерации, законы и иные нормативные 

правовые акты Белгородской области, Устав Чернянского района, иные 

муниципальные правовые акты Чернянского района и обеспечивать их 

исполнение; 

- выполнять функции, возложенные на Управление настоящим 

Положением, в соответствии с требованиями действующего 

законодательства Российской Федерации. 

 

Раздел 5. Ответственность 

 

5.1. Начальник Управления несет ответственность за качество и 

своевременность выполнения возложенных настоящим Положением на 

Управление задач и функций.  

5.2. На начальника Управления возлагается персональная 

ответственность за:  

 организацию деятельности сотрудников Управления по 

выполнению задач и функций Управления;  

http://docs.cntd.ru/document/9004937


10 
 

 своевременность представления и достоверность представляемой 

информации;  

 своевременное и качественное составление и предоставление 

отчетности, рассмотрение поступающих писем, жалоб и обращений; 

 соблюдение сотрудниками Управления трудовой дисциплины.  

5.3. Ответственность работников Управления устанавливается 

действующим законодательством и должностными инструкциями.  

 

Раздел 6. Структура и штатная численность Управления 

 

6.1. В структуру Управления входят:  

1) начальник Управления;  

2) заместитель начальника Управления;  

3) отдел экономического анализа и социально-экономического 

развития территорий (2 человека); 

4) отдел потребительского рынка (2 человека); 

5) отдел по труду (2 человека); 

6.2. Штатная численность управления составляет 8 (восемь) человек. 

6.3. Управление возглавляет начальник Управления, который 

назначается на должность и освобождается от должности главой 

Администрации района. 

6.4. Начальник Управления организует работу Управления, 

распределяет обязанности между работниками, обеспечивает надлежащую 

служебную дисциплину, принимает участие в заседаниях сессий 

Муниципального совета Чернянского района и оперативных совещаниях 

Администрации района, рассматривает отчеты о результатах деятельности 

отделов и отдельных работников. 

6.5. В своей деятельности начальник Управления непосредственно 

подчиняется главе Администрации района и первому заместителю главы 

Администрации района по экономическому развитию. 

Управление в целом подчиняется заместителю главы Администрации 

района по экономике и финансам – начальнику управления финансов и 

бюджетной политики Администрации района. 

6.6.  Обязанности и права каждого работника Управления 

определяются соответствующей должностной инструкцией, согласованной с 

начальником Управления, заместителем главы Администрации района по 

экономике и финансам и утвержденной распоряжением Администрации 

района. 

6.7. Структура Управления устанавливаются решением сессии 

Муниципального совета Чернянского района. 

6.8. Организационная структура Управления представлена в 

приложении к настоящему Положению. 

 

Раздел 7. Заключительные положения 



11 
 

 

Реорганизация и ликвидация Управления производится по решению 

Муниципального совета Чернянского района в связи с изменением структуры 

Администрации района и на основании распоряжения Администрации 

района в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

 

___________ 

 



12 
 

Приложение 

к Положению  

об экономическом управлении 

администрации муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской области 

 

Структура 

экономического управления администрации  

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник управления 

Отдела экономического 

анализа и соицально-

экономического развития 

территорий 

Штатная численность – 2 чел., 

из них: 

1 начальник отдела, 

1 консультант отдела 

Отдел потребительского 

рынка 

 

 

Штатная численность – 2 чел., 

из них: 

1 начальник отдела, 

1 консультант отдела 

 

 

Отдел по труду 

 

 

 

Штатная численность – 2 чел., 

из них: 

1 начальник отдела, 

1 консультант отдела 

 

Заместитель 

начальника управления 
 

 

Штатная численность –               

1 чел. 


